
2022학년도

임실둥지유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.10)

(2차추경예산)

임실둥지유치원



임실둥지유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-10 예산액 695,858,000

제2022학년도 임실둥지유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 464,663,000원"을 "세입·세출 각각 695,858,000원으로 한다.

2남미연 2023년 02월 10일 16시 10분 51초 전라북도교육청 임실둥지유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 임실둥지유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 695,858 464,663 231,195 49.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 51,362 101,711 14.6

학생복지/교육격차 해소 20,650 113,673 16.3

기본적 교육활동 61,461 133,485 19.1

선택적 교육활동 79,452 166,495 23.9

교육활동 지원 14,900 63,440 9.1

학교 일반운영 3,370 117,054 16.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 229,407 676,662 97.2

이전수입 기타이전수입 -400 100 0

자체수입 학부모부담수입 1,146 14,781 2.1

자체수입 행정활동수입 1,042 1,642 0.2

기타수입 전년도이월금 0 2,673 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 676,762 447,755 229,007

1.지방교육행정기관이전수입 676,662 447,255 229,407

1.교육비특별회계전입금수입 676,662 447,255 229,407

1.교육비특별회계전입금 676,662 447,255 229,407

1.학교운영비전입금 154,581 151,938 2,643 학교기본운영비 : -19,345,000원 * 1교 = -19,345,000

학교기본운영비 : 21,988,000원 * 1교 = 21,988,000

2.목적사업비전입금 522,081 295,317 226,764
(성립전_2추)친환경농산물지원 : 88,000원 * 1

교 =
88,000

(성립전_2추)무상급식비지원 : 1,897,000원 * 

1교 =
1,897,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비 : 

377,000원 * 1교 =
377,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비 : 

1,740,000원 * 1교 =
1,740,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비 : 

4,273,000원 * 1교 =
4,273,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비 : 

3,264,000원 * 1교 =
3,264,000

(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

53,127,000원 * 1교 =
53,127,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 4대보험 기관부

담금 : 5,738,000원 * 1교 =
5,738,000

(성립전_2추)방학중 강사인건비 : 480,000원 *

 1교 =
480,000

(성립전_2추)방학중 강사인건비 : 6,528,000원

 * 1교 =
6,528,000

정원외 기간제교사 인건비 : -456,000원 * 1교

 =
-456,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 인건비 : 

38,423,000원 * 1교 =
38,423,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 4대보험 기관

부담금 : 4,358,000원 * 1교 =
4,358,000

정원외 기간제교사 4대보험 기관부담금 : 

-26,000원 * 1교 =
-26,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

19,500,000원 * 1교 =
19,500,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

20,925,000원 * 1교 =
20,925,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

10,463,000원 * 1교 =
10,463,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

9,723,000원 * 1교 =
9,723,000

1학기 방역활동도우미 인건비 : -309,000원 * 

1교 =
-309,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

532,000원 * 1교 =
532,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

76,000원 * 1교 =
76,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

380,000원 * 1교 =
380,000

(성립전_2추)2학기 방역활동자원봉사자 운영비

 : 3,230,000원 * 1교 =
3,230,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 3,070,000원 * 1교 =
3,070,000

(성립전_2추)실내놀이교실 놀이기구 구입비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)학교방역비 지원금 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_2추)방학중 방과후과정 혼합급식 개선

지원비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

345,000원 * 1교 =
345,000

(성립전_2추)교사용 태블릿 PC 구입 지원금 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,240,000원 * 1교 =
1,240,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 퇴직금 : 

6,835,000원 * 1교 =
6,835,000

정원외 기간제교사 퇴직금 : -107,000원 * 1교

 =
-107,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

1,190,000원 * 1교 =
1,190,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비 : 8,979,000원 * 1교 =
8,979,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력인건비 : 

304,000원 * 1교 =
304,000

2.기타이전수입 100 500 -400

1.기타공공이전수입 100 500 -400

1.기타공공지원금 100 500 -400

1.기타공공지원금 100 500 -400 교육실습생 운영지원금 : -400,000원*1회= -400,000

2.자체수입 16,423 14,235 2,188

1.학부모부담수입 14,781 13,635 1,146

1.수익자부담수입 14,781 13,635 1,146

1.급식비 14,781 13,635 1,146

1.급식비 14,781 13,635 1,146 교직원급식비 : 1,146,000원*1회= 1,146,000

2.행정활동수입 1,642 600 1,042

1.기타행정활동수입 1,642 600 1,042

1.이자수입 1,270 500 770

1.이자수입 1,270 500 770 예금이자수입 : 770,000원*1회= 770,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 372 100 272

1.기타행정활동수입 372 100 272 기타행정활동수입 : 272,000원*1회= 272,000

3.기타수입 2,673 2,673 0

1.전년도이월금 2,673 2,673 0

1.순세계잉여금 2,673 2,673 0

1.순세계잉여금 2,673 2,673 0

1.순세계잉여금 2,673 2,673 0

세입합계 695,858 464,663 231,195
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 101,711 50,349 51,362

1.기타 교직원보수 94,475 44,079 50,396

1.교직원대체인건비 94,475 44,079 50,396

1.직원대체인건비 3,243 1,874 1,369

1.기간제직원인건비 3,243 1,874 1,369
(성립전_2추)직원대체인건비 : 76,000원*1

회=
76,000

(성립전_2추)직원대체인건비 : 304,000원

*1회=
304,000

(성립전_2추)직원대체인건비 : 380,000원

*1회=
380,000

(성립전_2추)직원대체인건비 : 532,000원

*1회=
532,000

(성립전_2추)직원대체인건비 : 77,000원*1

회=
77,000

2.기간제교원인건비 91,232 42,205 49,027

1.기간제교원인건비 83,179 38,484 44,695
(성립전_2추)정원외 기간제교사(보건교사)

 인건비 : 38,423,000원*1회=
38,423,000

정원외 기간제교사(보건교사) 인건비 : 

-456,000원*1회=
-456,000

(성립전_2추)기간제교사 퇴직금 : 

6,835,000원*1회=
6,835,000

기간제교사 퇴직금 : -107,000원*1회= -107,000

2.기간제교원법정부담금 8,053 3,721 4,332
(성립전_2추)정원외 기간제교사(보건교사)

 4대보험 기관부담금 : 4,358,000원*1회=
4,358,000

정원외 기간제교사(보건교사) 4대보험 기

관부담금 : -26,000원*1회=
-26,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,236 6,270 966

1.교직원역량강화 2,376 3,500 -1,124

1.자율연수 2,176 3,300 -1,124

1.일반수용비 2,176 3,300 -1,124
교직원 자율연수 교육경비 : -130,000원*1

회=
-130,000

교원 능력개발 연수경비 : -600,000원*1회

=
-600,000

행정실 연수경비 : -394,000원*1회= -394,000

2.학습동아리운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 4,860 2,770 2,090

1.교직원문화행사 0 2,220 -2,220

1.일반수용비 0 920 -920 문화행사 차량 임차비 : -400,000원*1회= -400,000

문화행사 입장료 등 : -520,000원*1회= -520,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 0 1,300 -1,300 문화행사 숙박비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.교직원맞춤형복지비 4,860 550 4,310

1.맞춤형복지비 4,860 550 4,310
(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 3,070,000원*1회=
3,070,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,240,000원*1회=
1,240,000

2.학생복지/교육격차 해소 113,673 93,023 20,650

1.급식 관리 57,849 54,718 3,131

1.학교급식운영 57,849 54,718 3,131

1.급식재료구입비 47,182 44,051 3,131

1.급식용식재료비 47,182 44,051 3,131 (성립전_2추)식재료비 : 1,897,000원*1회= 1,897,000

식재료비 : 1,146,000원*1회= 1,146,000

(성립전_2추)친환경 우수 농축수산물 : 

88,000원*1회=
88,000

2.급식운영비 10,667 10,667 0

1.일반수용비 6,067 6,067 0

2.연료비 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 100 100 0

2.보건관리 26,313 22,368 3,945

1.학생및교직원보건안전관리 16,654 11,698 4,956

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.감염병예방관리 2,380 1,880 500

1.일반수용비 2,380 1,880 500
(성립전_2추)방역물품 구입 : 500,000원*1

회=
500,000

4.산업안전보건관리 2,645 2,300 345

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교직원복지비 345 0 345
(성립전_2추)급식종사자 폐암 검강검진비

 : 115,000원*3명=
345,000

5.성폭력예방교육 900 900 0

1.운영수당 400 400 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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2.교육운영비 500 500 0

6.코로나19 대응 방역활동도우미 5,709 6,018 -309

1.기간제직원인건비 5,389 5,467 -78 방역활동도우미 인건비 : -78,000원*1회= -78,000

2.기간제직원법정부담금 320 551 -231 4대보험 기관부담금 : -231,000원*1회= -231,000

7.코로나19 대응 방역활동자원봉사자 4,420 0 4,420

1.운영수당 4,420 0 4,420
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*2명*95일=
3,230,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*2명*35일=
1,190,000

2.학교환경위생관리 9,659 10,670 -1,011

1.먹는물관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120
공기질 측정 검사 수수료 : -120,000원*1

회=
-120,000

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

4.어린이활동공간관리 4,849 5,740 -891

1.일반수용비 4,849 5,740 -891 공기정화장치 운영비 : -257,000원*1회= -257,000

건조기 렌탈비 : -634,000원*1회= -634,000

3.학생복지 29,511 15,937 13,574

1.학생복지운영 29,511 15,937 13,574

1.통학차량(임차)운영 9,341 7,141 2,200

1.일반수용비 6,041 3,841 2,200
통학버스 수리 및 소모품 : 100,000원*1회

=
100,000

유아용 안전벨트 구입 : 70,000원*30개= 2,100,000

2.연료비 3,300 3,300 0

2.통학버스안전지도사인건비 20,170 8,796 11,374

1.기간제직원인건비 17,151 7,894 9,257 인건비 : 320,000원*1회= 320,000

(성립전_2추)인건비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

(성립전_2추)인건비 : 3,264,000원*1회= 3,264,000

(성립전_2추)인건비 : 4,273,000원*1회= 4,273,000
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2.기간제직원법정부담금 3,019 902 2,117
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,740,000원*1회=
1,740,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 377,000

원*1회=
377,000

3.기본적 교육활동 133,485 72,024 61,461

1.교과 활동 124,685 63,224 61,461

1.교과활동지원 124,685 63,224 61,461

1.보결수업관리 3,350 2,500 850

1.운영수당 3,350 2,500 850 보결수당 : 850,000원*1회= 850,000

2.누리과정운영비 78,708 38,283 40,425

1.무기계약직원인건비 4,400 3,700 700
(성립전_2추)방학중 조리종사원 인건비 : 

350,000원*2명=
700,000

2.운영수당 10,340 5,324 5,016
(성립전_2추)자원봉사자인건비 : 22,000원

*2명*53일=
2,332,000

(성립전_2추)자원봉사자인건비 : 22,000원

*2명*61일=
2,684,000

3.우유급식비 7,224 3,688 3,536 (성립전_2추)우유대금 : 480원*65명*61일= 1,904,000

(성립전_2추)우유대금 : 480원*68명*50일= 1,632,000

4.교육운영비 24,128 12,591 11,537
(성립전_2추)개방의날 운영비 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

(성립전_2추)놀이데이 체험비 : 2,100,000

원*1회=
2,100,000

(성립전_2추)체험비 : 1,462,500원*2회= 2,925,000

(성립전_2추)학부모참여수업 물품구입 : 

800,000원*1회=
800,000

(성립전_2추)졸업 및 수료식 : 3,056,000

원*1회=
3,056,000

(성립전_2추)방과후간식 지원 : 500원*68

명*34일=
1,156,000

5.학습준비물 30,321 12,980 17,341
(성립전_2추)학습준비물구입 : 765,400원

*10종=
7,654,000

(성립전_2추)학습준비물구입 : 968,700원

*10종=
9,687,000

6.학생복지비 2,295 0 2,295 (성립전_2추)졸업앨범비 : 85,000원*27명= 2,295,000

3.누리과정 방과후과정운영 42,627 22,441 20,186

1.운영수당 19,128 9,627 9,501
(성립전_2추)특성화강사수당 : 311,000원

*5명*3월=
4,665,000

(성립전_2추)특성화강사수당 : 403,000원

*4명*3개월=
4,836,000

2.교육운영비 23,499 12,814 10,685 (성립전_2추)간식비 : 1,500,000원*3월= 4,500,000

(성립전_2추)간식비 : 1,342,000원*3개월= 4,026,000

(성립전_2추)방과후활동 재료비 : 287,000

원*3개월=
861,000
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(성립전_2추)방과후활동 재료비 : 259,600

원*5회=
1,298,000

2.창의적 체험활동 8,800 8,800 0

1.자율활동 8,800 8,800 0

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.협력지구교육과정운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.선택적 교육활동 166,495 87,043 79,452

1.방과후학교 운영 165,395 85,543 79,852

1.유치원방과후과정운영 165,395 85,543 79,852

1.방과후과정 혼합급식 지원 14,610 9,610 5,000

1.무기계약직원인건비 2,669 0 2,669
(성립전_2추)방학중 조리종사원 인건비 : 

1,334,500원*2명=
2,669,000

2.급식용식재료비 11,941 9,610 2,331
(성립전_2추)방학중 혼합급식비 : 

2,331,000원*1회=
2,331,000

2.방과후과정 교육운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.방과후과정 연장돌봄 6,800 6,800 0

1.운영수당 3,730 3,730 0

2.교육운영비 3,070 3,070 0

4.방과후과정 담당인력 인건비 141,705 66,853 74,852

1.기간제교원인건비 130,215 61,645 68,570
(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

53,127,000원*1회=
53,127,000

(성립전_2추)방학중 (시간제,전일제)강사 

인건비 : 6,528,000원*1회=
6,528,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 대체인건비

 : 480,000원*1회=
480,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

8,435,000원*1회=
8,435,000

2.기간제교원법정부담금 11,490 5,208 6,282
(성립전_2추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 544,000원*1회=
544,000
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(성립전_2추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 5,738,000원*1회=
5,738,000

5.재량휴업일 돌봄수당 80 80 0

1.운영수당 80 80 0

2.독서활동 1,000 1,000 0

1.독서활동운영 1,000 1,000 0

1.도서구입 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 100 500 -400

1.기타선택적교육운영 100 500 -400

1.대학교 교육실습생 운영 100 500 -400

1.교육운영비 70 400 -330 교육실습활동 격려물품 : -120,000원*1회= -120,000

교육실습활동 재료 : -210,000원*1회= -210,000

2.목적사업업무추진비 30 100 -70 교육실습활동 간식비 : -70,000원*1회= -70,000

5.교육활동 지원 63,440 48,540 14,900

1.교무업무 운영 4,250 4,550 -300

1.교무학사운영 4,250 4,550 -300

1.교무학사운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교자치운영 200 500 -300

1.일반수용비 0 300 -300
교무회 및 직원회 운영비 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 40 40 0

1.학생안전교육 40 40 0

1.안전교육 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

3.학습지원실 운영 10,650 8,450 2,200
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1.정보화실운영 10,650 8,450 2,200

1.학교정보화지원 10,650 8,450 2,200

1.교육운영비 4,450 5,950 -1,500 토너 및 소모품 구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.비품구입비 6,200 2,500 3,700
학습용 영상장치 및 교실 pc : 100,000원

*1회=
100,000

(성립전_2추)교사용 태블릿PC 구입비 : 

600,000원*6대=
3,600,000

4.교육여건 개선 48,500 35,500 13,000

1.교육환경개선 48,500 35,500 13,000

1.교실환경개선 48,500 35,500 13,000

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.비품구입비 40,500 27,500 13,000
(성립전_2추)실내놀이교실 놀이기구 구입

 : 5,000,000원*2종=
10,000,000

조합놀이매트 및 어린이소파구입 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

6.학교 일반운영 117,054 113,684 3,370

1.학교기관 운영 22,840 24,340 -1,500

1.부서기본운영 22,840 24,340 -1,500

1.행정실운영 16,300 17,800 -1,500

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 9,600 11,100 -1,500 관외여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.교직원복지비 1,400 1,400 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

2.원장실운영 6,540 6,540 0

1.일반업무추진비 3,540 3,540 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 90,356 85,366 4,990

1.학교시설장비유지 90,356 85,366 4,990

1.공공요금및제세공과금 38,420 33,420 5,000

1.전기요금 28,400 23,400 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000
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2.상하수도료 4,080 4,080 0

3.기타공공요금 5,940 5,940 0

2.시설관리용역 6,144 7,104 -960

1.일반수용비 6,144 7,104 -960 가스안전관리 용역비 : -960,000원*1회= -960,000

3.시설일반관리 16,643 15,743 900

1.일반수용비 16,643 15,743 900 시설소모품 구입비 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

소규모 수선비 : -800,000원*1회= -800,000

4.당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

5.청소원인건비 20,694 20,644 50

1.기간제직원인건비 18,970 18,920 50 청소원인건비 : 50,000원*1회= 50,000

2.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

6.전자태그 기반 물품관리 7,135 7,135 0

1.일반수용비 2,135 2,135 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 3,858 3,978 -120

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,058 3,178 -120

1.학부모교육 3,058 3,178 -120

1.일반수용비 2,580 2,700 -120 학부모대상 학교행사 : -120,000원*1회= -120,000

2.일반업무추진비 478 478 0

세출합계 695,858 464,663 231,195
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